Klimapolitische Fragen zur Rostocker Kommunalwahl 2024
im Rahmen der Podiumsdiskussion ,Klima wahlt mit” am 02.05.24

Antworten von der Partei/ Liste: Philipp Gustke, CDU
(Wahlbereich 4, Listenplatz 1)

Welche MaBnahmen halten Sie fiir geboten, um einen Wechsel moglichst viele Rostocker:innen vom
motorisierten Individualverkehr auf den OPNV und den Radverkehr zu beférdern? Braucht es ihrer
Meinung nach hierfiir eine Priorisierung von StraRenbahnnetzerweiterung, Fortsetzung des MIRROR-
Projektes und Radwegeausbau gegeniber StraRenbauprojekten, ja sogar grundsatzlich neue Wege in
der Verkehrsplanung und beim Parkraummanagement? (FRAGE ZUM THEMA KLIMAVERTRAGLICHE
MOBILITAT)

Um den Umstieg auf umweltfreundliche Mobilitét in Rostock zu férdern, sind verschiedene
Mafsnahmen erforderlich. Zunéichst benétigen wir eine gut ausgebaute und zuverldssige
offentliche Verkehrsinfrastruktur, die es den Biirgerinnen und Biirgern erméglicht, bequem und
effizient den OPNV zu nutzen. Dariiber hinaus ist der Ausbau von sicheren Radwegen und
Fahrradparkplédtzen entscheidend, um mehr Menschen dazu zu ermutigen, das Fahrrad als
umweltfreundliches Verkehrsmittel zu wdhlen. Ein weiterer wichtiger Schritt ist die Umsetzung
des bereits beschlossenen Park-and-Ride-Konzepts.

Zusdtzlich zur Infrastrukturverbesserung ist die Investition in moderne Verkehrsleitsysteme,
Ampeln und Verkehrsschilder unabdingbar. Dies kann nicht nur den Verkehrsfluss verbessern,
sondern auch die Sicherheit auf den Strafsen erhéhen, beispielsweise durch die Einfiihrung einer
"Griinen Welle".

Weiterhin ist es wichtig, die Mobilitdt der Biirgerinnen und Biirger sowie die Anbindung der
Stadt an umliegende Stddte und Gemeinden zu berticksichtigen, um auch die Attraktivitit des
Standorts zu steigern. Eine zukunftsorientierte Verkehrspolitik sollte daher sowohl die
Bediirfnisse der Bevélkerung berticksichtigen als auch auf nachhaltige MafsSnahmen setzen.

Wichtig hierbei ist allerdings, dass bei der Planung und Umsetzung dieser MafSnahmen keine
Verkehrsteilnehmer gegeneinander ausgespielt oder einzelne Gruppen bevorzugt werden. Alle
Mobilitéitsformen haben ihre Daseinsberechtigung und miissen gleichrangig und fair in die
Planungen einbezogen werden.

Wie stellen Sie sicher, dass Jugendliche zum Thema Klimaschutz nicht nur beteiligt, sondern die
Ergebnisse dieser Beteiligung auch genutzt werden, d.h. in die politischen Beschlussfassungen der
Stadt einflieBen? Inwiefern halten Sie Blrger:innenbeteiligung (z.B. Birgerrate) fir die Umsetzung der
Klimaziele generell fir wichtig - und inwiefern ist Blrger:innenbeteiligung fiir Sie auch
Jugendbeteiligung? (FRAGE ZUM THEMA KLIMA UND BETEILIGUNG)

Die Beteiligung von Jugendlichen an Klimaschutzfragen ist bereits durch verschiedene
Modglichkeiten gegeben. Insbesondere wurde im vergangenen Jahr durch einen
Biirgerschaftsbeschluss die Einrichtung eines Kinder- und Jugendbeirats beschlossen. Es ist
wichtig, die Arbeit dieses Beirats zu verstetigen, da er einen wichtigen Ankniipfungspunkt fiir
die Beteiligung von Jugendlichen an der Stadtpolitik bildet.

Zuséitzlich dazu muss die Biirgerbeteiligung bei verschiedenen Stadtprojekten von Anfang an
gewdhrleistet sein, um eine umfassende Mitsprache sicherzustellen und die Verfahrensablédufe
zu beschleunigen. Dabei sollte die Biirgerbeteiligung vor allem in den Ortsbeirditen stattfinden.



Es ist jedoch wichtig, auch andere kostenintensive Beteiligungsstrukturen zu (berpriifen und
gegebenenfalls anzupassen.

Eine Moglichkeit, eine gesunde und nachhaltige Lebensmittelversorgung fiir alle zu fordern ist die
Entwicklung einer Erndhrungsstrategie fliir Rostock (fair, regional und sozial gerecht). Eine
Erndhrungsstrategie verankert das Thema Erndhrung in allen Bereichen und wird so z. B. in der
Stadtplanung (Stichpunkt ,Essbare Stadt“) bericksichtigt. Sie soll eine gute und nachhaltige
Erndhrungsweise fir alle Menschen so einfach wie mdglich machen. Setzen Sie sich flir einen
Burgerschaftsbeschluss dazu ein? Wird es dazu eine Ansprechperson / Stelle in der Verwaltung geben?
In wie fern wird der Erndhrungsrat in die Entwicklung einer Erndhrungsstrategie eingebunden? (FRAGE
ZUM THEMA KLIMA UND REGIONALE ERNAHRUNG)

Im Jahr 2016 wurde ein Biirgerschaftsbeschluss ,Essbare Stadt" gefasst. Trotz dieses
Beschlusses gibt es jedoch weiterhin Probleme bei der Umsetzung dieses Vorhabens.
Zusétzliche Verwaltungsstrukturen lehnen wir ab. Stattdessen miissen die vorhandenen
Strukturen beginnen, ihre Arbeitsabléufe zu verzahnen und miteinander zu gestalten, um
effizienter zu arbeiten und die Umsetzung verschiedenster Projekte voranzutreiben. Dies
schliefst auch den 2023 gegriindeten Erndhrungsrat mit ein, der eine zentrale Rolle bei der
Entwicklung und Umsetzung einer nachhaltigen Ernéhrungsstrategie fiir Rostock spielen kann.

Hier muss auch der Erhalt der Kleingdrten mitgedacht werden, die einen wesentlichen Beitrag
zur regionalen Erndhrung leisten kénnen. Die Einfiihrung und Belebung von
Gemeinschaftsgdrten sowie Schulgdrten kénnten hierbei Synergieeffekte schaffen.

In Zukunft wird die Stadt Rostock besser gegen Extemwetter (durch Starkregen, Uberflutungen und
Hitze) geschitzt werden miussen. (z.B. Hochwasserschutz-, Hitzeschutz- und
Katastrophenschutzpldne). Mit welchen konkreten MaRnahmen wollen Sie diesen Herausforderungen
begegnen? (FRAGE ZUM THEMA KLIMAANPASSNUNG)

Die Stadtverwaltung hat auch hierzu bereits Konzepte zur Bewdiltigung von
Extremwetterereignissen wie Starkregen, Uberflutungen und Hitze vorgelegt, die teilweise
auch von der Blirgerschaft beschlossen wurden. Trotzdem sehen auch wir die Notwendigkeit,
weitere konkrete MafiSnahmen umzusetzen, um die Stadt besser gegen diese
Herausforderungen zu schiitzen. Dazu gehéren u.a. der Ausbau von Entwdéisserungssystemen,
die Schaffung von Griinfldchen zur Hitzeabsorption und die Implementierung verbesserter
Friithwarnsysteme. Die Vielzahl an Parks, Gdrten, Natur- und Landschaftsschutzgebiete sind
dabei nicht nur die ,Griine Lunge” Rostocks, sondern kénnen hierzu ebenfalls einen Beitrag
leisten.

Die Folgen des Klimawandels verstarken global existierende soziale, 6konomische und 6kologische
Problemlagen. Der Zusammenhang zwischen Klimawandel und Migration zeigt daher deutlich, dass es
in Zukunft mehr Klimageflichtete geben wird. Was sind ihre Visionen im Bezug auf den Umgang
klimabedingter Migration in Rostock? (FRAGE ZUM THEMA KLIMA UND MIGRATION)

Migration ist gegenwdrtig bereits ein wichtiges Thema, das auch fiir Rostock von grofier
Bedeutung ist. Bereits jetzt bestehen erhebliche Herausforderungen bei der Unterbringung von
Gefliichteten und Asylsuchenden in der Stadt. Es wird in Zukunft vermehrt darauf ankommen,
sich auf diese Herausforderungen vorzubereiten und angemessene Lésungen zu finden.

Ein entscheidender Aspekt ist die enge Verkniipfung von Migration und Integration. Es reicht
nicht aus, lediglich "Schlafpldtze" fiir Fliichtlinge bereitzustellen. Vielmehr miissen die gesamte
Integrationsinfrastruktur, einschliefSlich Sprachkurse, Kita-Plétze, Integrationshelfer und



medizinische Versorgung, ausreichend und leistungsfdhig sein. Die Unterbringung in
Containerdérfern und Sporthallen ist keine geeignete Lésung fiir eine gelungene Integration.

Dazu gehért auch, dass wenn kein angemessener Wohnraum zur Verfiigung gestellt werden
kann, dem Land gegeniiber zu signalisieren, dass die Kapazitéten erschépft sind und
angemessene IntegrationsmafSnahmen nicht gewdhrleistet werden kénnen. Es ist wichtig, dass
Rostock sich auf eine umfassende und nachhaltige Integrationspolitik einstellt, um den
Herausforderungen der Migration gerecht zu werden und eine inklusive Gesellschaft zu férdern.

Angesichts der zunehmenden Herausforderungen im Bereich der urbanen Mobilitdt steht das
Parkraummanagement immer starker im Fokus von Entscheidungstrager:innen. Die effektive Nutzung
von offentlichen Flachen hat weitreichende Auswirkungen auf verschiedene Aspekte des stadtischen
Lebens, darunter der Flachenverbrauch, die Gestaltung lebenswerter und attraktiver 6ffentlicher
Rdaume, die Forderung einer klima- und umweltgerechten Stadtentwicklung sowie die soziale
Gerechtigkeit. Angesichts der Knappheit und des Wettbewerbs um stadtische Flachen zwischen
verschiedenen Interessensgruppen und Nutzern ist es unerldsslich, einen umfassenden Plan fiir das
Parkraummanagement zu entwickeln. In Rostock gibt es derzeit zahlreiche einzelne MaRnahmen und
Konzepte zum Thema Parken, jedoch fehlt ein lbergreifendes Ziel und eine Strategie zur effektiven
Gestaltung des Parkraums. Was ist ihre Vision hinsichtlich dem Thema Parken? (FRAGE ZUM THEMA
KLIMA UND STADTENTWICKLIUNG)

Antwort: Die Parkplatzsituation in der Stadt ist derzeit dufSerst angespannt, und es ist zwingend
erforderlich, L6sungen zu finden, die den vorhandenen Bedarf beriicksichtigen. Wir miissen eine
umfassende Herangehensweise verfolgen und sowohl ,nach oben und unten” denken.
Gemeinsam sollten wir liber Ideen diskutieren, die sich an der Lebenswirklichkeit und Mobilitdt
der Biirgerinnen und Biirger orientieren.

In diesem Zusammenhang fordern wir:

o Keinen weiteren Wegfall 6ffentlicher Parkpldtze nach erforderlichen Baumafinahmen,
sondern die Bereitstellung von ortsnahen Ausgleichsfldchen.

o Eine Priorisierung von Park- und Fahrradparkhdusern bei zukiinftigen Planungen, um
den Bediirfnissen sowohl von Autofahrern als auch von Radfahrern gerecht zu werden.

o Die Verringerung der Parkgebiihren, um den Einzelhandel zu beleben und
Wettbewerbsnachteile  auszugleichen, was auch dazu  beitragen  kann, die
Parkplatzproblematik zu entschdrfen.

Seit fast 2 Jahren besitzt die Stadt Rostock einen Warmeplan. Dennoch wurden noch keine Projekte
aus diesem umgesetzt. Ein Problem stellt die Finanzierung da. Doch statt die Stadtwerke bei dieser
wichtigen Transformation zu unterstiitzen, schopft die Stadt Rostock jedes Jahr Gewinne bei diesem
kommunalen Unternehmen in Millionenhohe lber die RVV ab. Welche MalRnahmen sind aus lhrer
Sicht notwendig, um eine schnellstmogliche Umsetzung des Warmeplans zu gewahrleisten? Woher
soll das Geld genommen werden? (FRAGE ZUM THEMA KLIMA UND WARMEPLAN)

Die kommunale Wérmeplanung muss einer Uberpriifung unterzogen werden, wobei sie in
erster Linie nicht zur Biirde fiir die Biirgerinnen und Biirger werden darf. Unsere kommunale
Planung sollte sich nach dieser Prédmisse ausrichten, wobei insbesondere Schnellschiisse
vermieden werden miissen. Die Stadtwerke Rostock sollten ihre Technologieoffenheit weiterhin
beweisen.

Aus diesem Grund fordern wir:



o Den verstdrkten Einsatz erneuerbarer Energien, um die Wdrmeversorgung in der
Kommune nachhaltiger zu gestalten.

o Die Umsetzung von EnergieeffizienzmafSnahmen in Gebduden und der Industrie, um
den Wdrmebedarf zu verringern und den Einsatz fossiler Energietrédger zu reduzieren.

o Die Nutzung von Abwdrme aus verschiedenen Quellen wie Industrieprozessen oder
Kldranlagen, um eine umweltfreundliche Wdrmequelle zu erschliefSen und zur Reduzierung der
CO2-Emissionen beizutragen.

o Den Ausbau von Nahwdrmenetzen, um eine effiziente Verteilung von Wérme in der
Kommune zu erméglichen und den Einsatz von fossil betriebenen Heizungen zu reduzieren.

o Die Einbindung der Biirgerinnen und Biirger in die Wédrmeplanung, um eine breitere
Akzeptanz zu schaffen und innovative Lésungen zu entwickeln, die den Bediirfnissen und
Interessen der Gemeinschaft entsprechen.

Ist ein Festhalten an den aktuellen Flachenplanungen fir die Seehafenerweiterung iberhaupt noch
vertretbar, wenn doch gutachterlich festgestellt wurde, dass bspw. Eingriffe in das Moorgebiet Peezer
Bach nicht kompensierbar sind (Stichwort: Verlust der Artenvielfalt)? Inwiefern denken Sie, dass es
neue Indikatoren flir Wirtschaftsentwicklung braucht, weil das Ziel "moglichst viele
Industrieansiedlungen flir den Standort Rostock" nur noch unter Vorbehalt als prioritdres
Entwicklungsziel gelten kann? Oder, anders gefragt: Wie kann eine "sozial-6kologische
Wirtschaftsforderung" aussehen, d.h. eine Wirtschaftsforderung am Standort Rostock, die
Klimaschutzargumente angemessen berlcksichtigt? (FRAGE ZUM THEMA KLIMA & MOOR und
WIRTSCHAFTSENTWICKLUNG)

Im Hinblick auf die Steigerung der Wettbewerbsfdhigkeit Rostocks als Energiehafen und zur
Férderung weiterer hafenbezogener Industrien befilirworten wir nach wie vor eine
Hafenerweiterung. Dabei legen wir grofsen Wert darauf, die Diskussion lber eine umwelt- und
fldchenschonende Erweiterung gemeinsam mit allen Beteiligten konstruktiv fortzusetzen.
Unser Hauptziel ist die Sicherung und Stdrkung von Arbeitsplitzen. Es muss uns gelingen,
zukiinftige Wirtschaftsprojekte im maritimen Bereich im Einklang mit 6kologischen Prinzipien
umzusetzen, was durch geplante Fléichenerweiterungen unterstiitzt wird.

Es gibt zahlreiche Beschliisse zum Thema umweltfreundliche Mobilitdt (Modal Split, Fahrradstadt
Rostock, griine Wegeverbindung, Barrierefreiheit, Mobilitdtakonzept, Bau von Radschnellwegen, Bau
eines Fahrradparkhauses am Hbf, etc) und Klimaneutralitat der Stadt bis 2035. Seit Jahren haben wir
den Eindruck, dass diese zahlreichen Beschliisse von der Verwaltung unzureichend umgesetzt werden.
Wie wollen Sie als Birgerschaft erreichen, dass lhre Arbeit nicht umsonst ist und die Beschlisse real in
der Stadt zeitnah zu sehen sind? (FRAGE ZUM THEMA KLIMA UND STADTVERWALTUNG)

Die im Jahr 2020 beschlossene  Beschlusskontrolle  zur  Umsetzung  von
Biirgerschaftsbeschliissen ermdglicht eben dieser, die Einhaltung der Beschliisse im Auge zu
behalten und eine transparente Berichterstattung (iber Fortschritte einzufordern. Diese
Kontrolle gilt dabei nicht nur fiir klimarelevante Beschliisse, sondern fiir simtliche Beschliisse,
die von 6ffentlichem Interesse sind.

Rostock ist ein militarischer Standort (Marine, Luftwaffe und drum herum Heeresaufmarschgebiet).
Die Bundeswehr mitsamt der Ristungsindustrie haben mit die grofRten Einzel-CO2-Emissionen.
Kénnen Sie sich vorstellen, einen BeschluR durch die Birgerschaft zu einzubringen, in dem zukinftig
der Bundeswehr sowie der Ristungsindustrie keine weiteren Nutzungsflachen zur Verfliigung gestellt
werden? (FRAGE ZUM THEMA KLIMA UND RUSTUNGSINDUSTRIE)



Nein. Die strategische Lage Rostocks und seine maritime Infrastruktur machen es zu einem
unverzichtbaren militdrischen Standort, der gerade in diesen Zeiten die Sicherheit der Region
mayfSgeblich beeinflusst. Zudem sind Fragen der Verteidigung als Bundesangelegenheit klar
definiert.



